RIWAYAT HIDUP DAN SOSIOKULTURAL MASA HIDUP

AL-GHAZALI

A. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin

Ahmad al-Ghazali. Di dunia Barat ia lebih dikenal dengan sebutan “Algazel”.

Ia lahir di perkampungan kecil bernama Ghazalah, daerah Thus, Khurasan,

Persi (Iran), pada tahun 450 H/1058 M. Para peneliti berbeda pendapat perihal

asal sebutan “al-Ghazali”. Satu pendapat mengatakan “al-Ghazali” merupakan

nisbah (klasifikasi) terhadap daerah tempat kelahirannya, yakni Ghazalah.

Sementara pendapat lain mengatakan bahwa “al-Ghazali” diambil dari latar

Beberapa bulan kemudian ia

pergi ke tanah suci Mekah untuk beribadah haji. Satu tahun kemudian al-

Ghazali kembali ke Syiria untuk menetap di sana. Namun, tidak lama di sana

ia didesak agar kembali ke Baghdad. Tetapi, Baghdad sudah menjadi kota

yang gerah bagi proses kontemplasinya. Akhirnya, pada 492 H/1099 M al-

Ghazali meninggalkan Baghdad dan kembali ke Thus, kota kelahirannya.

Setelah sebelas tahun melakukan penyendirian sufistik dan telah mencapai

puncak spiritual, al-Ghazali memutuskan kembali mengajar di Madrasah

Nidzam al-Mulk. Al-Ghazali mengajar di sana selama tiga tahun. Menginjak

tahun keempat (504 H/1110 M) ia kembali ke Thus dan mendirikan lembaga

pendidikan di kota kelahirannya itu. Satu tahun kemudian, tepatnya 14

Jumadil Akhir 505 H/1111 M, al-Ghazali wafat dalam usia 53 tahun.
52

B. Kondisi Sosiokultural Masa Hidup al-Ghazali

Secara umum kondisi masyarakat Islam abad pertengahan ditandai

dengan perkembangan ilmu pengetahuan yang pesat disertai dengan dialog

peradaban yang dinamis. Pada masa ini terjadi transformasi ilmu pengetahuan,

metode ini dalam berdialog dengan para ilmuan. Imam al-Ghazali telah

melakukan dialog dengan para ilmuan kenamaan pada masa Nizam al-

Mulk dan beliau memperoleh kemenangan berkat kebajikan, kedalaman

intelektualitas keilmuan, kefasihan lidah dan kekuatan argumentasi. Hal

ini terjadi pada tahun 484 H/1091 M.
64

Para pendidik muslim pun telah mengenal metode dialog ini sejak

lama dan bertujuan untuk sampai kepada kebenaran atau fakta. Metode

dialog merupakan metode pendidikan yang memungkinkan terjadinya

komunikasi langsung yang bersifat two way traffic sebab pada saat yang